
O R D I N
cu privire la modificarea Ordinului Ministerului

finanţelor nr.76 din 16 iunie 2020
 

nr. 18  din  01.02.2021
 

Monitorul Oficial nr.33-41/111 din 05.02.2021

 
* * *

În conformitate cu articolele 7 şi 12 ale Articolului I din Legea privind instituirea unor măsuri de 
susţinere a activităţii de întreprinzător şi modificarea unor acte normative nr.60/2020 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova nr.108-109 (7437-7438) din 25 aprilie 2020), în redacţia Legii pentru modificarea şi 
abrogarea unor acte normative nr.257 din 16 decembrie 2020,

ORDON:
1. Anexa nr.1 la Ordinul Ministerului Finanţelor „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

rambursarea TVA întreprinderilor care sunt înregistrate în calitate de contribuabili ai TVA şi înregistrează 
sume TVA spre deducere în perioada ulterioară” nr.76/2020, se modifică după cum urmează:

1) În pct.1 textul „inclusiv” se completează cu textul „ , iar pentru producătorii agricoli afectaţi de 
calamităţile naturale – până la 30 septembrie 2021”.

2) În pct.3 prima propoziţie se expune în următoarea redacţie:
„Solicitarea rambursării TVA se efectuează prin depunerea unei cereri, conform modelului stabilit în 

anexa nr.1 (anexa nr.3 pentru perioada ianuarie-decembrie 2020 inclusiv, sau anexa nr.4, pentru 
perioada ianuarie-septembrie 2021, în cazul solicitării rambursării de producătorii agricoli afectaţi de 
calamităţi naturale) la prezentul Regulament (în continuare Cerere), la Direcţia generală de administrare 
fiscală de la locul de deservire/Direcţia generală administrare fiscală control fiscal post operaţional sau la 
Direcţia generală administrare contribuabili mari a Serviciului Fiscal de Stat, după caz”.

3) În pct.4:
- subpct.6) liniuţa întâia în final se completează cu textul „(pentru perioada de rambursare a TVA, 

începând cu luna ridicării stării de urgenţă şi până în luna decembrie 2020 inclusiv)”;
- subpct.6) se completează cu o nouă liniuţă, liniuţa a 3-a, cu următorul conţinut „- în cazul 

producătorilor agricoli afectaţi de calamităţile naturale, pentru perioada de rambursare ianuarie-
septembrie 2021 – a achitat impozitul pe venit din salariu, contribuţiile de asigurări sociale de stat 
obligatorii datorate de angajator, primele de asigurare obligatorie de asistenţă medicală datorate de 
angajat pentru perioada fiscală şi/sau perioadele fiscale ce corespund perioadei respective.”

- subpct.7) se completează cu textul „(pentru perioada de rambursare a TVA, începând cu luna 
ridicării stării de urgenţă şi până în luna decembrie 2020 inclusiv)”.

4) La pct.8 sintagma „Direcţia control fiscal post operaţional din cadrul Direcţiei generale de 
administrare fiscală” se substituie cu sintagma „Direcţia generală administrare fiscală control fiscal post 
operaţional”.

5) La pct.11 sintagma „Direcţia control post operaţional” se substituie cu sintagma „Direcţia 
generală administrare fiscală control fiscal post operaţional”.

6) În pct.17:
- subpct.2), lit.e) în final se completează cu textul „(pentru perioada de rambursare a TVA, 

începând cu luna ridicării stării de urgenţă şi până în luna decembrie 2020)”;
- subpct.2), se completează cu lit.f) cu următorul conţinut: „Pentru perioada de rambursare 

ianuarie-septembrie 2021, pentru producătorii agricoli afectaţi de calamităţile naturale – cumulul sumei 

https://moldlex.md/lexact/69282
https://moldlex.md/lexact/69282
https://moldlex.md/lexact/71587
https://moldlex.md/lexact/71587
https://moldlex.md/lexact/69721
https://moldlex.md/lexact/69721
https://moldlex.md/lexact/69721


impozitului funciar pentru terenurile cu destinaţie agricolă declarat şi achitat pentru anul 2021 şi al sumei 
achitate a impozitului pe venit din salariu, a contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii datorate 
de angajator, a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală datorate de angajat pentru 
perioada fiscală şi/sau perioadele fiscale ce corespund perioadei respective”;

- subpct.5) ultima propoziţie se expune în următoarea redacţie: „Pentru producătorii agricoli afectaţi 
de calamităţi naturale, se va accepta spre rambursare:

- pentru perioada de rambursare a TVA, începând cu luna ridicării stării de urgenţă şi până în luna 
decembrie 2020 inclusiv, suma cea mai mică dintre sumele determinate conform subpunctelor 1), 2) 
litera e) diminuată cu suma impozitului funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă în partea ce a 
participat la determinarea sumei TVA spre rambursare, în limitele sumei specificate la subpunctul 4);

- pentru perioada de rambursare a TVA, ianuarie-septembrie 2021, suma cea mai mică dintre 
sumele determinate conform subpunctelor 1), 2) litera f), diminuată cu suma impozitului funciar pe 
terenurile cu destinaţie agricolă în partea ce a participat la determinarea sumei TVA spre rambursare, în 
limitele sumei specificate la subpunctul 4).”

7) După pct.18 se completează cu un punct nou pct.181 cu următorul conţinut:
„181. Suma cumulativă a rambursării pentru perioadele fiscale ianuarie-septembrie 2021 pentru 

producătorii agricoli afectaţi de calamităţile naturale, nu va depăşi suma TVA destinată perioadei 
ulterioare, reflectată în declaraţia privind TVA pentru perioada fiscală decembrie 2020.”

8) Anexa nr.2 se expune în următoarea redacţie:
 

Anexa nr.2
la Regulament, aprobat

prin Ordinul MF
nr.76 din 16 iunie 2020

 
LISTA

adreselor electronice conform razei de deservire în cadrul SFS
 

Nr. 
 

crt.

Denumirea subdiviziunilor structurale e-mail

1. Direcţia generală administrare contribuabili mari mail@sfs.md

2. Direcţia generală administrare fiscală CHIŞINĂU chisinaudgaf@sfs.md

3. Direcţia generală administrare fiscală NORD norddgaf@sfs.md

4. Direcţia generală administrare fiscală CENTRU centrudgaf@sfs.md

5. Direcţia generală administrare fiscală SUD suddgaf@sfs.md

6. Direcţia generală administrare fiscală control fiscal post 
operaţional

cfpodgaf@sfs.md

 
9) Regulamentul se completează cu anexa nr.4.
 

Anexa nr.4
la Regulament, aprobat

prin Ordinul MF
nr.76 din 16 iunie 2020

 
 

CERERE DE RAMBURSARE A TAXEI PE VALOAREA ADĂUGATĂ
(pentru perioada ianuarie – septembrie 2021)

Заявление на возврат налога на добавленную стоимость

mailto:mail@sfs.md
mailto:chisinaudgaf@sfs.md
mailto:norddgaf@sfs.md
mailto:centrudgaf@sfs.md
mailto:suddgaf@sfs.md
mailto:cfpodgaf@sfs.md


(за период январь – сентябрь 2021 г.)
 
CODUL FISCAL ______________________________________________________________
Фискальный код
 
DENUMIREA SUBIECTULUI IMPOZABIL __________________________________________
Наименование налогоплательщика
 
Sediul, ________________________ str.________________________________ nr._______
Адрес _________________________ ул._______________________________ № ________
 
Adresa de e-mail: _________________________ telefon _____________________________
Адрес e-mail: ____________________________ телефон ____________________________
 
Solicit rambursarea sumei TVA de _________ lei, în baza Capitolului II al articolului I, din Legea privind 

instituirea unor măsuri de susţinere a activităţii de întreprinzător şi modificarea unor acte normative nr.60 din 
23 aprilie 2020 pentru perioada ________ 2021 - _____2021

Прошу возврат НДС в сумме ___________ лей, на основании Раздела II статьи I Закона об 
установлении мер поддержки предпринимательской деятельности и внесении изменений в некоторые 
нормативные акты № 60 от 23 апреля 2020 г. за период ________ 2021 г. - _______ 2021 г.

 
la contul bancar (cod IBAN) MD
на банковскийсчет (код IBAN) MD
____________________________________________________
(înregistrat în Registrul conturilor de plăţi şi bancare)

(зарегистрированный в Регистре банковских и платежных счетов)

 
Conform calculului după cum urmează:
Согласно следующему расчету:
 

Suma  
impozitului 

funciar  
pentru  

terenurile 
cu desti- 

naţie  
agricolă  
declarat  
şi achitat  

pentru  
anul 2021  

Сумма  
земельного 
налога на 

земли  
сельско- 
хозяйст- 
венного  

назначения, 
 

Suma impozitului pe 
venit din salariu, a 

contribuţiilor de 
asigurări sociale de stat 
obligatorii datorate de 

angajator, a primelor de 
asigurare obligatorie de 

asistenţă medicală 
datorate de angajat 

pentru perioada fiscală 
şi/sau perioadele fiscale 
ce corespund perioadei 

Programului de 
rambursare a TVA  
Сумма подоходного 
налога с заработной 

платы, взносов 
обязательного 

государственного 
социального 
страхования, 

Suma TVA spre 
rambursare 

(se indică 
valoarea cea mai 

mică din 
coloanele 2, 3, 

suma indicatorilor 
col.5 şi 6 

(diminuată cu 
indicatorul din 

col.4), dar nu mai 
mult decît 

diferenţa dintre 
col.2 – col.4). 
Сумма НДС к 

возврату 
(отражается 
наименьшая 

величина граф 2, 
3, суммы 

показателей 

Luna  
Месяц

TVA spre 
deducere  
conform  

boxei 21 din 
declaraţia  
TVA pentru 

luna 
decembrie  

2020 
НДС к 
вычету 

согласно  
графе 21  

Декларации 
 

по НДС за 
декабрь 
2020 г.

TVA spre 
deducere 
conform 

boxei 21 din 
declaraţia 

TVA pentru 
ultima 

perioadă 
fiscală  

НДС к вычету 
согласно 
графе 21 

Декларации 
по НДС за 
последний 
налоговый 

период

Sumele TVA 
rambursate 

anterior 
conform 

Capitolului II al 
articolului I din 
Legea nr.60 din 
23 aprilie 2020  

Ранее 
возвращенные 

суммы НДС 
согласно 

Разделу II cт.I 
Закона № 60 от 
23 апреля 2020 

г.

https://moldlex.md/lexact/69282
https://moldlex.md/lexact/69282
https://moldlex.md/lexact/69282
https://moldlex.md/lexact/69282
https://moldlex.md/lexact/69282


задеклари- 
рованная и  
уплаченная 

 
за 2021 год

уплачиваемых 
работодателем, взносов 

обязательного 
медицинского 
страхования, 

уплачиваемых 
работником, за 

налоговый период и/или 
налоговые периоды, 

которые соответствуют 
периоду Программы 

возмещения НДС

граф 5 и 6 
(уменьшенная на 
сумму графы 4),  
Но не более чем 

раница 
показателей гр.2) 

– гр.4).

1 2 3 4 5 6 7
 

 

Total  
Всего

 
Declar pe propria răspundere că pierderile producţiei agricole suportate, conform actelor de 

constatare, aprobate de către comisiile pentru situaţii excepţionale, ca urmare a calamităţilor naturale 
produse în anul 2020, constituie peste 50%, pe o suprafaţă de ________ ha ce constituie _______% din 
suprafaţa totală a terenurilor _________ha, deţinute în folosinţă şi/sau posesie.

 
Заявляю под собственную ответственность, что потери сельскохозяйственной продукции, 

согласно констатирующих актов, в результате стихийных бедствий, имевших место в 2020 году, 
составляет более 50% на площади __________ га, что составляет ___________% от общей площади 
________ га, земельных участков находящихся в пользовании и/или владении.

 
Data__________________________________
Дата
 
Semnătura/funcţia/Nume, Prenume ______________________
Подпись/должность/Ф/И
 
2. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
SECRETAR DE STAT Tatiana IVANICICHINA
 
Nr.18. Chişinău, 1 februarie 2021.
 
 


